A Emicant etenim Athanasii sermões.
 Et ubique volitant fulguris in modum,
 Tuos amicos urentes vel pectus tuum;
 Ex quo putredo dogmatum tuorum, o impostor,
 Ortum sortita tibi exitium parat.
 Tu percussus es spirituali funda:
 Vere vulneratus es divinis telis:
 Vere sauciatus es jaculis lethiferis,
 Quæ jaculata est divinitus inspirata
 Lingua beati Athanasii.
 Putide, vane et inutilis malitia,
 Miserrime, infelix tua impudentia:
 Vere dedisti meritas pœnas
 Tuorum dissolutione intestinorum, sed merito jure
 Talem habuisti vitæ tuæ exitum,
B In mediis stercorem animam relinquens locis,
 Quo tu secesseras. O divina justitia,
 Quam omnibus es sapiens statera!
 Sed, o famule divine Dei sacerdos,
 Athanasi, sapientium fons orationum,
 Effunde in nos fluxum immortalitatis:
 Spiritualem expelle a nobis mortem:
 Instilla nobis modicum quid ad salutem,
 Et commilito appareas et promus insignia.
 Vides quantæ in me confluunt molestiæ?
 Vides magnos adversariorum fluctus,
 Qui quotidie non leviter insurgunt,
 Nobisque perniciem munitantur repentimam?
 Insiste, beate, et eorum impetum comprime,
 Ne fluctuum procella nos submergat.
C Sunt invidi qui mihi laqueos
 Semper tendunt latenter occultos.
 Proferentes singulis diebus in me sexcenta
 Pervertere nos dicentes judicium
 Quando novum aliquid in medium producimus,
 Et alia mihi confingentes ad injustitiam.
 Hei, hei! valde luctuosam ducimus vitam,
 Superius sperantes invenire dissolutionem
 Malefactorum et interitum molientium.
 Unde solatium adsit mihi
 Miserrimam infeliciter ducenti vitam.
 Quot contra nos acuunt ut gladios
 Linguas suas, et fraudes confingunt,
 Accusantes et conviciis intolerabilibus insectantes?
D Sed utinam, o Christe Dei Patris Verbum,
 Sine principio omnium principium et opifex,
 Qui hæc omnia sapientissime composuisti,
 Terram, cœlum, mare et astrorum lumina,
 Montes, saxa, convalles, antra, latices:
 Rogo te infirmus et miser famulus,
 Ne nos ulla tentatio præcipites deturbet,
 Fias custos meæ spiritualis naviculæ,
 Conserva eam solam mihi inconcussam,
 Cætera vero mea præ hisce, sunt posterioris census
 Quæ non durant, et vitæ tenuis expediunt.
 Dignitas illustris, quæ fastum præbet,
 Causa maxime perniciæ solet esse.
 Divitiæ fluunt, David exclamat valde:
 Ne assentiamini cordi vestro, diserte loquens;

Nobilitatem generis pessundatam
Temporum mutationes reddunt instabilem.
Alienum tamen obtinens negotium
Inutile existit possidentibus.
Mihi ergo hujus vitæ fortuita
Sic judicantur et æstimantur, o Verbum,
Ut ipse nosti Judex universi generis.
Alii vero gaudeant in gloria vitæ
Nos videntes in malis sordescentes,
Tantum abstinemus a blasphemiâ.
Et pie imperantis coronati
Auditum inveniamus inimicorum sermonibus
Aditum claudentem, ut Scriptura loquitur.
Δοξαπατρὴς ista cum lamentis scribit,
Cum gemitibus monodiam texens.
Mitte vero novam visionem ex alto, o Verbum,
Pacifico regi Romanorum
Occulta docentem ipsum in judicio,
Qualiter plura tuorum sapientum judiciorum
Jamjamque morituris nullo merito
Impertierunt salutem quasi præter spem.
Si enim docere digneris, o Domine,
Abscondita imperantem universæ Romæ,
Ad tuam bonitatem suspicientem,
Ad tuam humanitatem tendentem,
Compatibilem animum gerentem,
Omnino profert tibi sacrificium luculentius,
Proficiendo, crescendo, et augendo [tionis.
lacrementum divinum et efficax supernæ domina-

Τὴν εὐγένειαν τὴν κάτω πατουμένην
 Χρήτων φοραὶ φθείρουσιν ἄστατουμένην.
 Ἄλλότριον τὸ πρᾶγμα τυγχάνει δ' ὅμως,
 Ἄσυντελὲς πέφυκε τοῖς κεκτημένοις.
 Ἔμοι οὖν τὰ τοῦτου τοῦ βίου
 Οὕτω κρίνονται καὶ λογίζονται, Λόγε,
 Ὡς οἶδας αὐτὸς ὁ κριτὴς παντὸς γένους.
 Ἄλλοι δὲ χαιρέτωσαν ἐν δόξῃ βίου,
 Ἡμᾶς ὀρώντες ἐν κακοῖς πεφυρμένους·
A Μόνον φυλαχθεῖμεν ἐκ βλασφημίας.
 Καὶ τοῦ κρατοῦντος εὐσεβῶς στεφηφόρου
 Τὴν ἀκοὴν εὐροῦμεν εἰς ἐχθρῶν λόγους
 Τὴν εἴσοδον κλειούσαν, ὡς Γραφὴ λέγει.
 Ὁ Δοξαπατρὴς ταῦτα σὺν γόοις γράφει,
 Μετὰ στεναγμῶν τὴν μονωδίαν πύκτων.
 Πέμψον δὲ καινὴν ἔψιν ἐξ ὕψους, Λόγε,
 Τῷ παγγαλήνῳ βασιλεῖ τῶν Αἰσόνων,
 Τὰ κρυπτὰ διδάσκουσαν αὐτὸν ἐν κρίσει,
 Ὅποια πολλὰ τῶν σοφῶν σου κριμάτων
 Πολλοῖς παρέσχε γνῶσιν ἀγνοουμένων·
 Θνήσκειν δὲ καὶ μέλλουσιν ἀδικωτάτως
 Δέδωκε τὴν λύτρωσιν ὡς παρ' ἐλπίδα.
 Εἰ γὰρ διδάσκειν ἀξιοῖς, ὁ Δεσπότης,
 Τὰ κρυπτὰ τὸν κρατοῦντα τῆς Ῥώμης ὄλης,
B Πρὸς σὴν ἀγαθότητα τὸν δεδορκότα,
 Καὶ πρὸς τὸ φιλόανθρωπον ἱστονηκότα,
 Καὶ συμπαθῆ φέροντα καλῶς καρδίαν·
 Πάντως προσάγει θυσίαν σοι καλλίω,
 Ἄει προκόπτων, ἀναβαίνων, ἀξάνων
 Αὐξήν θουρηγὸν τῆς ἀνω σκηπτουχίας.

MONITUM

IN DUOS CONTRA GENTES ET DE INCARNATIONE LIBROS.

I. Athanasii duos Contra gentes libros commemoravit Hieronymus in libro De scriptoribus ecclesiasticis, hoc pacto : « Feruntur ejus adversus gentes libri duo, » etc. ; Photius vero loco superius allato, priorem librum Contra gentes nuncupat, posteriorem vero De incarnatione. Et tamen exploratum est hosce libros, qualibet tandem ferantur inscriptione, eosdem ipsos esse qui memorantur ab Hieronymo. Nam ex modo ordiendi posterior liber nativa serie cohæret cum priore : et magna pars initio, contra gentes ac sædissima confictorum numinum simulacra, conscripta fuit : reliqua vero de incarnatione ; ita ut jure ac merito illum utroque nomine inscribere facultas fuerit. Editi tamen ac codices omnes postremum De incarnatione inscribunt.

II. Quo autem anno isthæc Athanasius emisit in lucem, nusquam fertur. Haud leves tamen conjecturæ sunt, quibus proxime ad veri temporis fines deducamur. Nam quod observatu dignissimum, in posteriore, licet ad Christi deitatem commonstrandam multa afferantur, nihil comparet, quod vel Arianam hæresim jam subortam indicet, vel pugnas oleat cum Arianis initas : ac licet idipsum hic contra Judæos comprobandum veniat, quod postea contra Arianos assertum fuit, videlicet deitas Christi, varia prorsus argumenta sunt, diversumque pugnandi genus. Etenim si jam cum Arianis dimicatum fuisset, etsi de industria Arii nomen tacere voluisset Athanasius, quod haud verisimile est, aliqua tamen jam initæ pugnæ signa superessent, ut fere fit in hujusmodi rebus. Unde arbitramur ante exortas Arianicas turbas hæc conscripta fuisse, anno circiter 318. Sic igitur Christi militiam ingressus Athanasius, cum per ætatem vizdum ejusmodi militiæ patiens esset, statim ferocissimos Christianæ fidei hostes profligat, gentiles nimirum et Judæos. Neque tamen alios teræ fidei adversarios, Manichæos nimirum, quorum tum temporis hæresis grassabatur, Marcionitas, Valentinianos cæterosque intactos prætermittit, imo validissime, sicubi res fert, aggreditur : multo sane minus ab Arianis abstinuisset, si jam infesti veram doctrinam adorti fuissent : vehementiore namque impetu, quam aliæ omnes superiorum ætatum hæreses, divinitatem Christi oppugnavit Ariani. Quæ si jam signa adversum canere cepisset, pntasne athletam nostrum pugnam detrectaturum fuisse ? Est aliud unde fortasse quædam temporis ratio duci valeat : postquam enim Athanasius gentilium ἀποθεώσεις exagitavit, his verbis ita proseguitur : Καὶ μὴ τοι θαυμάσης, μηδὲ μακρὰν πίστεως εἶναι τὸ λεγόμενον νομίσης, ὅπου γε καὶ οὐ πολλῶν πρότερον, ἢ τάχα καὶ μέχρι νῦν ἡ Ῥωμαίων σύγκλητος τοὺς πρότερον αὐτῶν ἐξ ἀρχῆς ἀρξάντας βασιλέας, ἢ πάντας ἢ οὐδὲν αὐτοὶ βούλωνται καὶ κρίνωσι, δογματίζουσιν ἐν θεοῖς εἶναι, καὶ θρησκυεύσθαι θεοὺς γράφουσι. Id est : « Quod quidem ne mireris, neque procul a fide esse existimes velim, quando non ita pridem, sed fortassis etiam hoc tempore senatus Romanus, quos ab initio habuit imperatores, vel omnes, vel saltem quos ipsi placet, et ejusmodi honore dignos censet, inter deos esse decernit, ac tanquam deos coli jubet. » Unde forte quis inferat, tum scriptos fuisse libros hosce, cum Constantinus quidem accessisset ad fidem : nam anno 313 is Christianum cultum amplexus est : neque tamen protinus Romanorum senatus inveteratam illam et impiam imperatores consecrandi consuetudinem posuisset : quia non statim ab initio exsecrandos ritus potuit Constantinus antiquare. Hunc porro locum erudito lectori sistendum duximus, non quo putemus validum quoddam hinc erui argumentum, sed ut illius judicio rem permittamus.

III. Sryli porro genus quod spectat, fateare necesse est, vix quidpiam eo in genere tanta concinnitate adornatum fuisse, mirere sane elegantiam, sales, vim argumenti, eruditionem variam, maxime vero in prima oratione, quæ inter primarios tantii viri fetus locum habet. Vides Athanasium, nihil eorum quæ gentilium theologiam, sive potius ματαιολογίαν spectant, ignorare, inque libris Homeri, Platonis aliorumque scriptorum versatissimum esse, ut decebat eum qui hujusmodi operam suscepit. In oratione porro De incarnatione, validis argumentis commonstrat veritatem religionis Christianæ et incarnationis Jesu Christi. Laudatur oratio Contra gentes in synodo Nicæna II, loco inferius allato. De oratione vero quæ De incarnatione inscribitur, hæc habet Felckmannus : « Titulus hujus orationis in omnibus nostris exemplaribus est Περὶ ἐνανθρωπήσεως, et sic citatur etiam a Theodoro Dialog. 3, τῷ ἀπαθεί, ubi aliquot ejus loca adducit, quæ vide infra. Adrianus I papa in epist. ad Constantinum et Irenen imp., quæ exstat in actis syn. VII œcum. sive Nicænae II, act. II, hanc citans, sic etiam describit, De eo quod Dominus carnem humanam assumpsit. Locum quem exerpavit vide infra. Photius in Bibliotheca (loco infra afferendo) appellat λόγον hunc Περὶ ἐνωματώσεως τοῦ Θεοῦ Λόγον. De his enim, non vero de illo infra, ejusdem argumenti contra Apollinarium, eum loqui exiustimo. Mss. codices, quorum quinque habuimus, Basiliensem nimirum, Anglicanum, Goblerianum I et II, hos anonymos et incerti domini, an λόγος sermo, aut oratio, sive liber, vel epistola, vel aliud quid hic tractatus sit, non consentiunt. Bas. enim vocat λόγον, reliqui omnes tacent ac in incerto relinquunt. Præterea illud, Θεοῦ, in inscriptione non est nisi in solo II, quo overæ in colligendis litteris usæ sunt. » Hæc Felckmannus.

ΤΟΥ ΕΝ ΑΓΙΟΙΣ ΠΑΤΡΟΣ ΗΜΩΝ
ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ
 ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΑΣ
 ΛΟΓΟΣ ΚΑΤΑ ΕΛΛΗΝΩΝ.

S. P. N. ATHANASII

ARCHIEPISCOPI ALEXANDRIÆ

ORATIO CONTRA GENTES ⁽¹⁾.

Dei quidem cultus rerumque omnium veritatis A cognitio non tam hominum doctrina indiget, quam ex seipsa haberi potest, quippe quæ quotidie operibus prope clamet, et sese per Christi doctrinam sole clarius commonstret. Quia tamen ea de re doceri desideras, o vir beate, age, pauca de fide Christi pro viribus nostris exponamus. Nam tametsi illam ex divinis Litteris tibi ipse comparare potes, ex aliis tamen etiam discere exoptas. Et vero sanctæ ac divinæ Scripturæ ipsæ per se satis sunt ad veritatem indicandam. Exstant quoque plurimi ea de re a beatis nostris magistris conscripti libri, quos si quis legerit, Scripturarum interpretationem quodam modo intelliget, et eam quam expetit cognitionem consequi poterit. Verumtamen cum magistrorum libros in manibus nunc non habeamus, B necesse est ea quæ ab illis didicimus tibi patefacere et scribere (loquor autem de nostra in Christum Salvatore fide), ut ne quis vel doctrinam qua informamur parvi pendat, vel fidem qua in Christum credimus, nulla ratione innixam esse suspicetur; ut immerito certe sentiant gentiles, qui variis calumniis nos vellicant et profusis cachinnis irrident, nihil aliud nobis quam Christi crucem objicientes. Qua quidem in re illorum stupiditatem maxime miserari convenit, quod scilicet dum cruci insultant, ejusdem virtute totum orbem terrarum repleti, et per eam divinæ cognitionis opera omnibus patefacta fuisse non videant. Neque enim, si